ctatores claimabunt, *Domine, Domine, aperi, et au-*  
*dient, heu damna! Non novi vos.*

12. Sed dixerit forte quispiam: Ultra modum papam extollis, et in deerum numero collocas; at nos novimus, cum hominem esse, posse que et peccatis et impietate corruec; ideoque cum sequi in rebus fidei non sustinemus. Hoc porro frustra est. Namque pastorem aliquem nos sequi necesse est. Pastor vero quicunque homo est, erroribus obnoxius. Imo et singulis diebus ipse veluti homo deliquerit. Eisi vel una hora vita nostra perduraret, neque eo tempore intaminari esse possemus. Verum de his nemo pro papa rationem reddet, sed ipse pro se respondebit. Ita est, inquis, al enim fieri potest, ut papa aequa atque homo in haereticum profabatur; at in rebus fidei haereticum sequi nos non est. Verum enimvero si quis ille animo concipit non excluserit, nihil id ad gregem; corum enim quae animo coniecta sunt, solus Deus iudex est. Quodsi deprehendatur, pelletur a pastorali dignitate ab Ecclesia; namque supra diximus, ipsum uti regem Ecclesiae praesesse. Rex vero non morte tyrannorum, sed norma a legibus communi calculo confirmatis prescripta cuncta peragit. Lex autem Ecclesiae est divina Scriptura, et divini doctores illius interpres, quorum vestigia si deprehendatur non insistere, veluti porcus silvestris ejicietur. Sed et ipsam Romanam Ecclesiam dicet nescio quis. Verum propius sit Deus. Credendum siquidem est, fieri non posse ut Romana Ecclesia, quae prima est, et per quam universalis, ut una sit, habet, in haereticum labatur. Etenim si et ipsa cum haereticis aberraverit, in quantum unam et sanctam nos Christiani credemus? Necesso enim omnino erat nobis tradi divinitus Ecclesiam firmam, minime lubricam, et quae in pietatis dogmatibus falli non posset, ut haberemus, ab haereticis vexati, sive illam nos ipsi addubiantes, quo possemus consurgere. Haec vero est Romana. Audiamus Christum Servatorem: *Tu es Petrus, inquit, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Portus hic Inferi haereses vocali, ut cuncti doctores una sententia, a Spiritu illis communicata, interpretati sunt. Considerandum porro est, quae ex magnis sedibus ac patriarchieis aliquando haereti dishonestata non fuit. Extra Romanam plane nulla. Id vero nunquam illam perpessam fuisse, humanaum equidem non est, sed divinum. Virtus enim illius, qui dixerat: *Et portæ inferi non prævalebunt adversus eum,* conservavit, et conservabit ipsam præterea macules et labis expertem, inculpatam, intaminatam, ab omni haereti disjunctissimam, rectamque veritatis interpretem. Ob haec ommnia, qui ab ea sejungitur, extra catholicam Ecclesiam degit.